
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 40» 

(МБОУ «СШ № 40») 

ПРИКАЗ 
  от 01.09.2022 г. №448 

г. Нижневартовск 

Об организации родительского контроля  
горячего питания обучающихся  
в МБОУ «СШ №40» в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 №47-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (п.2 ст.25.2), Закон ХМАО-
Югры      от 10.12.2019 №90-оз «О принципах организации питания обучающихся в 
образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», статья 37 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
РФ от 20 июня 2020 г. № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской 
Федерации «Развитие образования», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования», законом ХМАО-Югры от 
30.01.2016 №4-оз (в редакции Законов ХМАО-Югры от  23.02.2018 N 3-оз, от 28.02.2019 N 8-оз , от 
21.11.2019 N 84-оз, от 21.11.2019 N 85-оз, от 26.03.2020 N 32-оз, 28.05.2020 №56-оз)  «О 
регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в 
государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 
организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 
организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановлением 
Правительства ХМАО-Югры от 03.07.2020 №280-п «О дополнительных требованиях к организации 
питания, в том числе диетического, в образовательных организациях Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры, а также перечне хронических заболеваний, при которых обучающимся 
предоставляется диетическое питание», приказа департамента образования г. Нижневартовска от 
30.08.2021г. №635 «Об организации контроля за обеспечением безопасного и здорового питания 
обучающихся образовательных организаций», Постановления Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 27.12.2021 «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 4 марта 2016 года №59-п «Об обеспечении питанием 
обучающихся в общеобразовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе-
Югре», приказа департамента образования г. Нижневартовска от 25.08.2022г №537 «Об 
информационном обеспечении деятельности в сфере организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном году», поручением Губернатора ХМАО-
Югры по итогам прямого эфира 04.02.2022 «Год здоровьесбережения, методических рекомендаций 
МР 2.4.01.80-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях», утверждённый Главным государственным санитарным 

КОПИЯ ВЕРНА



врачом РФ 18.05.2020г с целью решения вопросов качественного и здорового питания 
обучающихся, в соответствии с решением заседания Управляющего совета №1 от 31.08.2022г. 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Возложить ответственность на ответственного за питание Батритдинову М.В. за осуществление 
административного контроля за обеспечением горячим питанием обучающихся совместно с 
управляющим советом (родительским комитетом), родительской общественности из разных 
классов поочерёдно согласно составленному графику и с учётом методических рекомендаций МР 
2.4.01.80-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях», утверждённый Главным государственным санитарным 
врачом РФ 18.05.2020г., а также с соблюдением установленных требований пропускного режима и 
санитарно-эпидемиологической безопасности.   
2. Утвердить порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 
питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок доступа родителей (законных 
представителей) обучающихся в столовую школу (Приложение 1). 
3. Утвердить акт комиссии по контролю организации питания обучающихся в МБОУ «СШ №40» 
(реализация мероприятий родительского контроля), включающая в себя следующие критерии 
(Приложение2): 
 наличие утверждённого меню; 
 наличие приказа о бракеражной комиссии; 
 наличие приказа по школе по организации питания обучающихся; 
 наличие информационного стенда о здоровом питании; 
 соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 
 соблюдение графика питания обучающихся всех параллелей; 
 санитарно-техническое содержание обеденного зала столовой: состояние обеденной мебели, 
столовой посуды и т.д.; 
 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 
 наличие и состояние специализированной одежды у сотрудников, осуществляющих   раздачу 
готовых блюд; 
 объём и вид пищевых отходов после приёма пищи; 
 наличие сертификатов качества на продукты питания; 
 удельный вес несъеденной пищи. 
4. Возложить ответственность за своевременное размещение на официальном сайте результатов 
проверок по контролю организации питания обучающихся. Ответственные: Батритдинова М.В., 
Довганюк С.В.  
5. Возложить ответственность на ответственного за питание Батритдинову М.В.: 
 за своевременное размещение и актуализацию на официальном сайте информации по 
организации горячего питания  
 за своевременное заполнение отчётных таблиц для мониторинга организации питания 
обучающихся, размещённых на портале системы образования города (для ежемесячного отчёта до 
12 числа каждого месяца, для ежеквартального отчёта до 22 числа последнего месяца квартала). 
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  
Директор                                                                     И. В. Домбровская 
 
С приказом от 01.09.2022г. №448 ознакомлены: 

 
№ п/п Ф.И.О Должность Подпись 

1.  Батритдинова М.В. ответственный за питание  
2.  Довганюк С.В. заместитель директора по информатизации  

 
 
 
 
 



Приложение 1 приказа №448 от 01.09.22г 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МБОУ «СШ №40» 

_______________И.В. Домбровская 

Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 
питания обучающихся в МБОУ «СШ №40» 

1. Посещение столовой родителями (законными представителями) обучающихся школы
проводится на основании обращения родителя (законного представителя) по графику
согласованному и утверждённому директором школы. Ответ образовательной организации на
обращение родителя по участию в мониторинге питания необходимо направить не позднее 5
рабочих дней.
2. Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему желание участвовать в
мониторинге организации питания, необходимо:
 заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного обращения
руководителя общеобразовательной организации или ответственного за питание.
 применять при проведении мероприятий по контролю качества питания сменную обувь (или
бахилы), средства индивидуальной защиты (маска, перчатки)
 соблюдать установленных требований пропускного режима и санитарно-эпидемиологической
безопасности.
3. Общественные представители могут быть включены в состав комиссии по контролю за
качеством питания при Управляющем совете МБОУ «СШ №40». Совместно с родителями
(законными представителями) в состав комиссии могут входить представители образовательной
организации, организаторов питания, независимых экспертов. Работа данной комиссии должна
быть организована с соблюдением установленных требований пропускного режима и санитарно-
эпидемиологической безопасности.  График посещения не чаще 1 раза в месяц.
4. Состав группы не более 3-х человек в день.
5. МБОУ «СШ №40» утверждает формы акты проверок комиссии по контролю за качеством
питания.
6. МБОУ «СШ№40» обеспечивает доступность для широкого круга родительской общественности
освещения итоговых результатов мониторинга.
7. МБОУ «СШ №40» проводит мероприятия по предложениям членов комиссии и родителей
(законных представителей), направленных на улучшение системы организации питания
обучающихся.
8. Проведение мониторинга организации питания с участием родительской общественности
обучающихся в соответствии и на основании рекомендаций МР 2.4.01.80-20 «Родительский
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»,
утверждённый Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020г. в порядке.
Установленном локально-нормативным актом (приказом), в сопровождении ответственного
представителя образовательной организации.
9. Родительская общественность в ходе проведения мониторинга качества питания обучающихся
имеют право:
 задавать ответственному представителю общеобразовательной организации и организатору
питания вопросы в рамках их компетенций и в пределах полномочий комиссии
 запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии
 лично оценивать органолептические показатели пищевой продукции в результате дегустации
блюда или рациона из меню текущего дня
 запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных исследований качества и
безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд в рамках производственного
контроля
 участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания
 руководствоваться МР 2.4.01.80-20
10. Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать правила внутреннего
распорядка, установленные образовательной организацией.
11. Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга
организации питания не должны:



 проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по 
технике безопасности и не нарушения производственного процесса 
 отвлекать обучающихся во время приёма пищи 
 находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем образовательной организации 
 производить фото и видеосъёмку на основании ФЗ от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных 
данных» 
12. В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют акт по контролю организации
питания обучающихся в МБОУ «СШ №40» (реализация мероприятий родительского контроля).



Приложение 2 приказа №448 от 01.09.22г 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МБОУ «СШ №40» 

_______________И.В. Домбровская 

Акт №  
комиссии по контролю организации питания обучающихся 

 МБОУ «СШ №40» г. Нижневартовск 
(реализация мероприятий родительского контроля) 

       Дата проведения: ___________ 
Место проведения: МБОУ «СШ №40» столовая 

Комиссия в составе: ____ человек: 
Председатель комиссии: Домбровская И.В., директор 
Члены комиссии: 

 Батритдинова М.В., ответственный за питание; 
 родитель (законный представитель)  

Цель проверки: родительский контроль по организации горячего питания 

Результаты мероприятий родительского контроля: 

Критерии контроля по организации питания обучающихся Да/Нет 

наличие утверждённого меню 

наличие приказа о бракеражной комиссии 

наличие приказа по школе по организации питания обучающихся 

наличие информационного стенда о здоровом питании 

соответствие реализуемых блюд утвержденному меню 

соблюдение графика питания обучающихся всех параллелей 

санитарно-техническое содержание обеденного зала столовой: состояние 
обеденной мебели, столовой посуды и т.д. 
условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся 

наличие и состояние специализированной одежды у сотрудников, 
осуществляющих   раздачу готовых блюд 
объём и вид пищевых отходов после приёма пищи 

наличие сертификатов качества на продукты питания 

размещение информации об условиях организации питания детей, цикличное и 
ежедневное меню питания обучающихся, включая меню диетического питания 
на официальном сайте образовательной организации. 

удельный вес несъеденной пищи 

завтраки обеды 

средний % минимальный 
% 

максимальный 
% 

средний % минимальный % максимальный % 



Общая оценка организации питания в школьной столовой: 

Результат проверки: 

Выводы/рекомендации: 

Председатель комиссии: _________/Домбровская И.В. 
Члены комиссии: _______________/Батритдинова М.В. 

_______________/родитель (законный представитель) 


		2022-09-07T09:49:43+0500
	Домбровская Инна Викторовна




